a) BERGERVS Oec. iur. L. II. Tit. II. §. XVII, n. 2.

b) CARPOVIVS Part. III. Conf. XXXII, def. XXV.

c) WESENBECKVS in Paratitl. Pand. iur. de gland. leg. §. 3.

d) BEYERVIS in posit. ad Pand. tit. de arbor. caed.

e) THOMASIVS in not. ad Institut. p. 146.

f) HEINECCIVS in Elem. iur. germ. L. II. Tit. III, §. LXX.

g) GLOSSATOR ad ius prou. Sax. L. II. art. 52.

§. VII.

AMPVTARE PERMITTITVR DOMINO
AERIS RAMOS PROPENDENTES.

NVM LIGNA PRAECIDENDO SVA FACIAT,
DISQVIRITVR.

LICERE aëris domino amputare ramos arboris vicinae supra fundum suum propendentes, clarissima sunt verba IURIS WEICHBILDICI^{a)} iam supra §. V. adducta: *der Herr mag ihn mobl verbauen, ob er will.* Quod ipsi licere, etiamsi non antea monuerit arboris dominum, recte censet BEYERVS.^{b)} Sed num etiam illum, si hoc iure suo fuerit usus, isthac separatione lignorum succisorum dominum factum putabimus; an domino arboris eorum vindicationem adhuc integrum esse dicemus? Huic enim vindicaturo quodammodo patrocinari videbitur ista iuris regula, quam praecepit POMPONIVS:^{c)} *id quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest.* At videtur utique dominus arboris facto omissuo, dum scilicet ramos suos non rite coercuit, quo minus vicino incommodi essent, tacite in id consensisse, ut vicinus eos praescindat,

dat, si velit, et ligna velut noxae habeat; et, cum in hac quaestione definienda clara juris domestici deficiat dispositio, non incommodum ex subsidiario iure Romano in promptu erit argumentum, quod quippe, ut supra vidimus, vicino permittit, arborem sibi nocuam tollere, ac ligna sibi habere. Interdicti enim praetorii de arboribus caedendis etiam in Saxonia patere utilitatem, inter alios monet MENCENIVS,^{d)} cum illud quodammodo sit pinguius remedio Saxonico, siquidem vi istius interdicti non modo arborem, aedibus meis imminentem, totam euellere, verum etiam, siue ea urbano siue rustico praedio meo officiat, ligna excindendo mea facere licet.^{e)}

a) WEICHBILD. art. CXXVI.

b) BEYERVIS in priori §PHO cit. loc.

c) POMPONIVS L. II. D. de reg. iur.

d) MENCENIVS in Synops. Pandect. tit. de arb. caed. §. I.

e) VULPIANVS L. I. D. de arbor. caed.

§. VIII.

VICINVS SVB PRAETEXTV
 POSSESSIONIS AVT PRAESCRIPIONIS
 REGVLARITER IMPEDIRE NEQVIT
 DOMINVM ARBORIS RAMOS
 PROPENDENTES AMPVTATVRVM

HAUT raro euenit, vt vicino non damnosum aut molestum,
 quin gratum potius ac conducibile videatur, arbores
 vicini in suum ramos protendere aërem, ac ipsi veluti fructus
 offerre, vt proinde aegre ferat, si arboris dominus vel arbo-
 rem radicitus extirpare, vel ramos tamen in alienum euagan-
 tes coercere velit. Quocirca subinde controuersia moueri-
 solet a vicino turbationem possessionis suae praetexente; Cuius-
 modi lis nuper Scabinatui Vitembergensi diudicanda offereba-
 tur, vbi vicinus de spolio sibi illato conquestus fuerat, cum
 reus ex arboribus quibusdam frugiferis, in suo quidem positis
 horto, sed supra agrum actoris ramos quosdam protendentii-
 bus, ramos hoscce, vna cum fructibus, praeccidisset, ac in suos
 conuertisset usus. Vrgebat actor, se cum maioribus suis,
ramis

ramis illis corundemque fructibus, per triginta annos et amplius, iure dominii vel quasi, ex iuris Saxonici auctoritate sibi competentis, quiete vsum esse. Amputatione igitur eorum ramorum reum manifesto commisisse spolium causabatur, eumque non modo ad praestandum sibi ramorum fructuumque, qui tunc temporis cum ipsis cohaeserant, pretium adigi rogabat, verum etiam, cum ipsis facto isto vicini spes fructuum futurorum annorum simul intercepta esset, hoc nomine triginta annorum, (tamdiu scilicet arbores illas adhuc perennare posse, probabile actori videbatur,) indemnitatem postulabat. Reus e contrario, factum quidem suum amputationis ramorum cum fructibus non dissimulans, negabat tamen practensem actoris dominium ramorum, et sibi potius tanquam domino arborum vi naturalis libertatis licuisse contendebat, eas ita coercere, cum adeo, si ipsis libuisset, earum penitus evellendarum ac extirpandarum habuisset facultatem. Recte sic se defendisse reum putamus. Evidem haut diffitemur, existere casus, vbi vicinus cum in possessorio, tum etiam pro conditione rerum, quae circumstant, in petitorio, obtinere possit, quo minus domino arboris suae utilitatem vicino inter-

cipere liceat; veluti in possessorio, tunc, si actus prohibitius, in quibus acquieuit dominus arboris, docere, adeoque quasi possessionem iuris prohibendi demonstrare possit vicinus: ac in petitorio quoque, si v. g. is probare queat, iure alicuius seruitutis, interueniente forte conuentione, vel aliis iustis rationibus, rite acquisitae, obstrictum esse dominum ad patiendum aliquem arboris usumfructum. Nihil enim, hodiernis praesertim iuribus, subtilatum iuris romani in doctrina de seruitutibus non adeo tenacibus, obstabit, quo minus seruitus possit imponi arboribus, cum ne subtilis quidem PAVLLVS^{a)} seruitutem ita constitutam, ut pomum decerpere liceat, penitus improbase videatur. b) At hoc solum, quod vicinus huc dum arboris in suum prominentis aërem usus est fructibus, et iam si id per longissimum tempus quiete sit factum, nullum plane ius tribuit, prohibendi dominum, ne, arborem tollendo aut praescindendo, spem ulterioris fructus vicino adimat. Etenim quo usque domini libertas naturalis per quoddam seruitutis genus hac parte non restricta est, eousque manet res metrae facultatis, arborem suam aut tolerare adhuc, aut extirpare, aut saltem ramos praecidere. Huiusmodi autem actus

merac

merae facultatis nec sub praetextu possessionis quenquam impeditre, nec praescribi illis posse, nisi inde ab eo demum tempore, quo dominus, ab altero prohibitus, in hacce acquieuit prohibitione, expediti iuris est.^{c)} Frustra igitur de spolio et damno dato conqueritur vicinus, quando dominus ius ex naturali libertate sibi competens rite exercet. Neque enim spolium patitur, qui ipse non possidere intelligitur, cum spolium is demum committat, qui alienam sine iure interuerit possessionem; nec quisquam damnum facit, nisi qui id fecit, quod facere ius non habet.^{d)}